a elaboração de notas de empenho para a empresa COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE 

PORTO VERA CRUZ LTDA, CNPJ 07.820.110/0001-49, para fornecimento de mudas de árvores e 

mudas de flores para plantio em canteiros de ruas e praça da cidade de Porto Vera Cruz. O valor total é 

de R$ R$ 3.601,00 (três mil seiscentos e um reais), com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 

14.133/2021, e alterações posteriores, para ser pago com recursos próprios. Gabinete do Prefeito 

Municipal de Porto Vera Cruz, em 01 de abril de 2024. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 24/2024

[...]

a elaboração de notas de empenho para a empresa JOSÉ AIRTON HANSEL, CNPJ 50.341.302/0001-

00 para fornecimento de Entrada de energia trifásica padrão RGE em poste de concreto com fio 16mm 

e disjuntor de 63 amperes para poço artesiano da Linha São José. O valor total é de R$ 2.230,00 (dois 

mil duzentos e trinta reais), com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores, para ser pago com recursos próprios. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, 

em 01 de abril de 2024. 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

[...]

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

490/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas de 

empenho para a KUNZLER MAQUINAS LTDA, CNPJ 08.531.546/0001-80, ao valor de R$ 5.955,90 

(cinco mil novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos), para fornecer peças para conserto 

da Escavadeira Hidráulica Hyundai da Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito. Em 01/04/24. 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

517/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de 

empenho em favor da empresa NICOLA VEICULOS LTDA, CNPJ 89.342.497/0004-82, ao valor de 

R$ R$ 4.264,67 (quatro mil duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), para 

fornecer peças e prestar serviço de revisão e manutenção de veículo. Em 04/04/2024. 

TERMO ADITIVO 01  

Contrato n° 95/2023  

Contratada:  MC Terraplanagem LTDA 

Processo de Dispensa Exceto Pequeno Valor nº 05/2023  

Data: 02/04/2024  

http://www.portoveracruz.rs.gov.br/Licitacoes.aspx

Objeto: Fica aditivado o valor de R$ 70.410,00 (setenta mil quatrocentos e dez reais) ao Contrato nº 

95/2023. 

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:  

1,003 Ações Emergenciais e de Calamitosas  

0500.02 339039 00 00 00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.  

TERMO ADITIVO 01 

Contrato nº 57/2023 

Contratada: CRVR – Riograndense Valorização de Resíduo S.A. 

Pregão Eletrônico nº 09/2023 

Data: 01/04/2024 

Objeto: Fica reequilibrado o preço para R$ 162,06 (cento e sessenta e dois reais e seis centavos) por 

tonelada no Contrato nº 57/2023, a contar de 1º de abril de 2024. 

TERMO ADITIVO 01 

Contrato nº 11/2023 

Contratada: Magnos A. Both Cia LTDA 

Pregão Presencial nº 05/2023 

Data: 03/04/2024 

Objeto: O prazo de vigência do contrato nº 11/2023 é prorrogado em 12 (doze) meses, ou seja, até 03